irregularidades ou defeitos capazes de dificultar o julgamento, e, ainda, aquelas que 
contemplem preços acima do valor máximo para contratação ou sejam evidentemente 
inexequíveis. 

6 O VALOR E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

6.1 O Valor Total Máximo Referencial aceito pelo Centro Universitário FMABC, para o 
fornecimento é de R$ 25.165,00 (vinte e cinco mil e cento e sessenta e cinco reais) mensal, 
perfazendo o valor anual de R$ 301.980,00 (trezentos e um mil e novecentos e oitenta reais). 

6.2 O Centro Universitário FMABC não assumirá responsabilidade alguma por 
pagamento de impostos e encargos que competirem à CONTRATADA, nem estará obrigado 
a restituir-lhe valores, principais e acessórios, que porventura despender com pagamento

[...]

A entrega deverá ocorrer em até 5 (cinco) dias úteis após a solicitação, diretamente no 
endereço do Laboratório de Microbiologia. 

Os produtos devem ser entregues em condições adequadas de transporte e armazenamento, 
garantindo a integridade dos laminocultivos. 

ESTIMATIVA DE EXAMES 

Estima-se a média mensal de 3.500 (três mil e quinhentos) exames de laminocultivos indicados 
para realização de uroculturas, ou seja, culturas para diagnóstico presuntivo de infecções 
causadas por microrganismos em trato urinário, conforme demanda de atendimento do 
laboratório de microbiologia clínica, constante do Anexo I e Anexo A.

[...]

Média mensal (estimada) de laminocultivos utilizados para realização de uroculturas de 
pacientes atendidos nas unidades hospitalares assistidas pelo Laboratório de Análises 
Clínicas, setor de Microbiologia Clínica, do Centro Universitário FMABC:  

 3.500 (três mil e quinhentos) laminocultivos contendo agar Cled e agar MacConkey 

A quantidade de laminocultivos pode variar de acordo com a demanda das unidades 
hospitalares.  

Assim, a quantidade de laminocultivos a ser adquirida no presente Termo ficará atrelada à 
demanda mensal de cada unidade (podendo variar nos diferentes meses do ano).